κοῦ λόγου, methodum tradit huiusmodi orationum: Ὁ συνταττόμενος, δῆλος ἐστιν ἀνιώμενος ἐπὶ τῷ χω-
ρισμῷ, id est, *Qui valedicit, præ se fert dolorem ob-
discessum.* Sed et in toto capite passim usurpat
συντάττεσθαι pro valedicere. Idque orationis genus
ab Homero priūn inventum esse dicit, apud quem
Ulysses Phæacidibus valedicit. At Natalis Comes, qui
Menandrum rhetorēm in Latinū sermonem trans-
luit, συντάττει λόγῳ vertit *adjunctivam orationem*, et verba illa quæ citavi, δ συνταττόμενος, in-
terpretatur *adjungens*, etc. Quo nihil singi potest
ineptius. Atqui συντάττεσθαι *Grecia est valedicere.*
Hesychius: *Συντάξασθαι, ἀσπάσασθαι.* Sic Eusebius
usurpat in fine huius capituli, et in libro i ubi de
morte Constantii Chlori loquitur. Huiusmodi ora-
tio exstat Gregorii Nazianzeni, habita in consessu
centum et quinquaginta episcoporum, quæ συν-
ταχτήριος λόγος inscribitur, quod idem est ac συν-
ταχτικός. In hac siquidem oratione Gregorius vale-
dicit Ecclesiæ Constantiopolitanæ. Recite igitur
Suidas scribit: *Συντάχτηρος, συντάχτικος.* Sed quod
item Suidas addit Origenem dictum esse συντάχτη-
τιον, longe fallitur, συντάχτης enim dictus est Ori-
genes teste Epiphanius, non συντάχτηρος.

(81) *Περὶ πολλοῦ τιμωμένων.* Melius scriberetur.
τιμωμένους.

(82) *Ὥρ μάλιστα τὰ πάντα δεῖν.* Deesse viden-
tur nonnulla. Sane hi libri pluribus in locis multili-
sunt, ut jam aliquoties notavimus. Hic autem locus
non incommode ita suppleri potest: ὃν μάλιστα
προνοεῖν ἡμᾶς, καὶ ποιεῖν τὰ πάντα δεῖν. Hæc enim
de paginis dicuntur, de quibus proxime locutus
fuerat Constantinus, cum dixit: τοῖς τὸν θεὸν
βλασφημεῖν νόμῳ παρεσκευασμένοις. Ait ergo Con-
stantinus ad episcopos, cædendum inprimis esse,
ne ex ipsorum dissensionibus ad contemnendam ac
deridendam Christianorum religionem provocentur
pagani. Eorum enim maximam curam ac sollicitudinem
gerere nos oportere, omniaque agere, quibus
ad veram fidem ac salutem possint revocari. Eos
vero servari facile posse, et ad agnitionem verita-
tis pervenire, si res nostræ illis beatæ et admiran-
dæ videantur. Proinde unumqueunque illorum variis
modis atque artibus aliciendum esse ad partes
nostras. Utitur deinde exemplo medicorum, qui ut
ægris salutem restituant, omnia excogitant quæ
illis utilia fore credunt. Hæc certe non intellexerunt
interpretes, in quorum versione lector alia omnia

C deprehendet. Eodem referendus est locus Eusebii
in capite 56 hujus libri, ubi ait Constantiūm impe-
ratorem magnam vim auri ecclesiæ donasse ad
pauperum alimoniam, cum omnes homines ad
suscipiendam salutaris fidei doctrinam hac etiam
ratione invitare vellet; exemplo Apostoli, qui in
Epistola ad Philippenses hæc ait: *Sicut per occasio-
nem, sive per veritatem Christus annuntietur.* Porro
in ms. codd. Fuk. et Savil., et in Turnebi libro
totius hic locus ita scribitur: Οὐς καὶ μάλιστα δεῖ
σωθῆναι· οὐκ ἀδύνατον γάρ εἰ τὰ καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς
ζηλωτὰ φαίνοντο· quæ sine dubio vera lectio est.
Id tantum emendari velim, ut pro οὐκ ἀδύνατον γάρ
scribatur οὐκ ἀδύνατο δεῖ, et postea pro μὴ ἀγνοεῖν
legatur μὴ ἀγνοεῖν γάρ.

(82') *Σωθῆναι δυναμέτωρ.* Hoc loco σωθῆναι
idem est, quod salutaris fidei doctrinam percipere,
quomodo sumitum apud Paulum, ubi dicit Deum
velle omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem
veritatis venire (*I Tim. 11, 4.*) Est hoc verbum in
eo sensu proprium Christianæ religionis. Quo tamen
usi sunt etiam posterioris ævi philosophi, ut legere
memini in Commentarii Procli in *Timæum.*

(83) *Mὴ ἀμφιγνοεῖν.* Scribendum potius μὴ τα
ἀμφιγνοεῖν, subaudiendo δεῖν quod paulo ante præ-
cessit. Sed codex Fuketii veram nobis lectionem
aperuit in quo legitur μὴ ἀγνοεῖν δὲ ὑπάρχει
ως, etc. Atque ita etiam Turnebus ad oram libri
D sui emendarat ex ms. codice. — Aliis placet, voce
δεῖν ante σωθῆναι deleta, μὴ δεῖν ἀμφιγνοεῖν legere.
EDIT.

(84) *Vulg. ἐπικαιρούμενος.* Verbum insolens ei
novum: pro quo scribendum videtur ἐπικαιρού-
μενον. Sensus autem est omnino est quem in ver-
sione mea posui. Ait enim Constantinus variis cau-
sis et occasionibus paganos ad religionem nostram
solere converti. Alios spe alimentorum duci; ol
eleemosynas scilicet Christianorum. Alios spe pa-
trocrinii; ob episcoporum scilicet auctoritatem, qui
apud imperatorem et summates plurimum poterant,
προστασία est patrocinium seu suffragium, ut ad
Ammianum Marcellinum notavi, qua voce crebro
utitur Joannes Chrysostomus. In optimo codice
Fuketiano deest vox ἐπικαιρούμενον, totusque locus
ita legitur: οἱ μὲν γάρ ὡς πρὸς τροφὴν χαίρουσιν
οἱ δὲ τοὺς προστασίας ἐπειλημμένους ὑποτρέχειν
εἰώθασιν.

quippe cum facile servari possint, si ea quæ apud nos geruntur, illis eximia et admiranda videantur. Neque vero ipsis obscurum esse, sermonum copiam haudquaquam omnibus hominibus utilitatem afferre. Alii enim tanquam ad vitam sustentandam commoda sibi suppeditari gaudent: alii ad patrocinium solent configere. Quidam eos a quibus benignè excipiuntur diligunt; nonnulli munusculis honorati, ad amicitiam ineundam impelluntur. Pauci admodum sunt veri sermonum amatores: nec facile invenitur, qui veritatis studiosus sit. Nam ob causam omnibus sese accommodate oportet, et instar medici cuiusdam ea quæ ad uniuscuiusque salutem utilia sunt subministrare, ut salutaris doctrina omni ex parte ab omnibus honoretur. Et hæc quidem extremum vero adjecit, ut pro se quoque preces ad Deum sedulo facerent. Cum in hunc modum eis valdixisset, cunctis post hæc in patriam redeundi potestatem fecit. Illi igitur summa cum bilaritate domum reversi sunt; ac deinceps una apud omnes valuit opinio, sub ipsius imperatoris præsentia communi omnium consensu firmata; cum ii qui jam dudum a se mutuo divulsi erant, in unum veluti corpus coauissent.

496 CAPUT XXII.

Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scripserit, et de pecuniarum divisione.

Tanto igitur successu imperator exhilaratus, iis qui synodo minime interfuerint, gratissimum frumentum per litteras præbuit. Sed et universis populis, tam iis qui per agros quam qui in urbibus habitabant, magnam pecuniam vim distribui jussit; publicam festivitatem ob vicesimum imperii sui annum hac ratione concelebrans.

CAPUT XXIII.

Quomodo ad Aegyptios scripserit, eosque ad pacem hortatus sit.

Verum cunctis inter se pacem colentibus, apud solos Aegyptios implacabilis contentionis furor ardebat: adeo ut molestiam quidem exhiberent imperatori, non ideo tamen eum ad iracundiam excitarent. Illos enim ut patres, aut potius ut prophetas Dei, omni honore imperator afficiens, iterum ad se vocavit; iterum arbiter eorumdem fuit; iterum eos munieribus ac donis honoravit. Sententiam quoque quam arbiter dixerat, per epistolam significavit, confirmans et sanciens ea quæ a synodo decreta fuerant, eosque adhortans ut concordiae stiderent, nec Ecclesiæ corpus distrahere ac diserpere vellet, sed futurum Dei judicium animo reputarent. Et hæc quidem imperator speciali epistola eis suggestit.

CAPUT XXIV.

Quomodo episcopis et plebis religiosas litteras sapientis scripsit.

Sed et alia plurima eiusmodi scripsit, ac pene innunierabiles exaravit epistolas; nunc episcopis prescribens ea quæ ad Ecclesiarum Dei utilitatem expectabant, nunc ipsas plebes per litteras compel-

(85) Λόγων ἀληθῶν ἀληθεῖς. Codd. Fuketii et Savili scriptum habent λόγων ἀληθῶν ἔρασται. Quomodo etiam in libro Turnebi ad marginem emendatur. Sed vulgata lectio in agis placet ob ea quæ proxime sequuntur, ut vitiatur ταυτολογία. Paulus post codex

ξώσει φιλοφρονουμένους ἀσπάζονται, καὶ ξενίους τιμώμενο: ἀγαπῶντις ἔτεροι βραχεῖς δὲ οἱ λόγων ἀληθῶν ἀληθεῖς (85) ἔρασται, καὶ σπάνιος αὐτὸς ἡ τῆς ἀληθεῖς φίλος. Διὸ πρὸς πάντας ἀρμότεσθαι δεῖ, Ιατροῦ δίκην ἐκάστῳ τὰ λυσιτεῖται πρὸς σωτηρίαν ποριζομένους· ὥστ' ἐξ ἀπαντος τὴν σωτηρίαν παρὰ τοὺς πάσι: δοξάζεσθαι διδασκαλιαν. Τοιαῦτα μὲν ἐν πρώτοις παρήνει: τέλος δὲ ἐπειθεῖ, τὰς ύπερ αὐτοῦ πρὸς τὸν Θεὸν ικετηρίας ἐσπουδασμένων ποιεῖσθαι. Οὕτω δὴ συνταξάμενος, ἐπὶ τὰ σφῶν οἰκεῖα τοὺς πάντας ἐπανίεναι τῇ φύῃ· οἱ δὲ ἐπανίεσαν σὺν εὐφροσύνῃ, ἔκρατει τε λοιπὸν παρὰ τοὺς πάσι: μία γνώμη. παρ' αὐτῷ βασιλεῖ συμφωνθεῖσα, συναπτομένων ὅσπερ ἐφ' ἐν τῷ πάντας, τῶν ἐκ μαχροῦ διηρημένων. primo loco imperator eis præcepit. Ad extre-
mum vero adjecit, ut pro se quoque preces ad Deum sedulo facerent. Cum in hunc modum eis va-
ledixisset, cunctis post hæc in patriam redeundi potestatem fecit. Illi igitur summa cum bilaritate domum reversi sunt; ac deinceps una apud omnes valuit opinio, sub ipsius imperatoris præsentia communi omnium consensu firmata; cum ii qui jam dudum a se mutuo divulsi erant, in unum veluti corpus coauissent.